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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá tím, jak by mělo vypadat kvalitní zadání komunikační

agentuře. Dobře postavený brief ve velké míře rozhoduje o efektivitě a úspěšnosti reklamní

kampaně a nastavení komunikace mezi klientem a agenturou. Cílem práce bylo sestavit

návod pro psaní klientského briefu.
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ABSTRACT

This thesis discusses how it should look good assignment to Communications Agency.

Brief, well built largely decided on the effectiveness and success of advertising campaigns

and set up communications between the client and agency. The aim was to establish guide-

lines for writing the client brief.
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MOTTO

Neptáme se spotřebitelů, co chtějí.
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ÚVOD

Jiţ řadu let pracuji na různých pozicích v oblasti marketingových komunikací. Ale vţdy na

straně zadavatele reklamy, tedy klienta reklamní agentury.

Na straně klienta ale i na straně agentury pracují vţdy jen lidé. Kaţdý přináší do společné

práce na projektu část své osobnosti a zkušeností z oblasti marketingových komunikací.

Pro to, aby klient a agentura byli schopni dobře spolupracovat a došli ke společné shodě,

kvalitnímu a efektivnímu výstupu dle zadaných cílů ze strany klienta, tak na začátku jejich

práce stojí zadání ze strany zadavatele reklamy, tedy klientský brief.

Brief je základní komunikační prvek mezi klientem a agenturou. Na této jednoduché větě

stojí celá tato práce. Dobře postavený brief je alfou a omegou celého projektu. Pokud klient

brief dobře nepřipraví, agentura nikdy nemůţe podat natolik kvalitní výstup, aby klient byl

spokojený. Špatné zadání nemůţe přinést kvalitní výsledek agentury. Jsou i jiné cesty, jak

se ke kvalitnímu výstupu, tj. efektivnímu reklamnímu sdělení, dostat, ale myslím, ţe je

mnohem jednodušší se na chvíli zastavit, zamyslet se a připravit promyšlené zadání se

všemi náleţitostmi, tak aby agentura po prvním přečtení měla jasnou představu, jak by mě-

lo reklamní sdělení vypadat nebo alespoň jakým směrem se vydat.

V této práci jsem se rozhodla popsat, jak by mělo vypadat kvalitní zadání ze strany klienta,

jaké náleţitosti by měl klientský brief obsahovat, tak aby agentura získala veškeré potřebné

informace pro svoji další kreativní práci na projektu.

Zkušenosti se zadávání projektů agenturám mám bohaté, budu tedy vycházet i z osobní

zkušenosti a ponaučení, kterých se mi během mé praxe v oblasti marketingových komuni-

kací dostalo. Po celou moji pracovní kariéru se pohybuji na trhu rychloobrátkového zboţí,

konkrétně připravuji aktivity na podporu prodeje (sales promotion). Ve svém zaměstnání

vyuţívám marketingových nástrojů pro krátkodobou podporu prodeje, proto příklady kli-

entských briefů budou z této oblasti.

Cílem této práce je vytvořit návod ke psaní klientského briefu a pomoci tak ostatním zada-

vatelům reklamy v jejich komunikaci s agenturou.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO TEORETICKÉ ČÁSTI

Pro to, abychom lépe porozuměli, kdo je klient a jaké jsou jeho práva a zodpovědnosti

v procesu vývoje reklamního sdělení a kdo stojí na straně druhé, tedy agentura a její krea-

tivní zpracování zadání, je nutné si vysvětlit několik základních pojmů.

Je nutné pochopit vztah a nastavení komunikace, která je mezi zadavatelem a agenturou,

pro to, aby kreativní řešení bylo dle představ klienta a přitom mělo poţadovaný zásah a

efekt.

Klient a agentura jsou dva samostatné subjekty. Pokud mají dobře nastavenou spolupráci,

která se odvíjí od dobře sestaveného prvotního zadání, tedy briefu, mohou dosáhnout efek-

tivního výsledku. Právě dobře postavené zadání je základním kamenem úspěšné spoluprá-

ce.

Partnerství klienta a agentury je někdy přirovnáváno k manţelství. „Vztah mezi agenturou

a klientem je jako manţelství. Po období namlouvání (tendr) přichází uzavření sňatku

(podpis smlouvy). A jako kaţdé manţelství, i vztahy klient-agentura postihuje vysoká roz-

vodovost.“
1
Proč tomu tak je, se blíţe podíváme v kapitole 9. Komunikace klienta a agen-

tury.

„Ústředním hlediskem (pozn. pro vývoj reklamy) je pohled spotřebitelů, v jejichţ hlavách

proběhne skutečné fungování reklamy. Neţ jejich názory budeme manipulovat, je třeba je

pochopit. Spotřebitelský výzkum slouţí k odhalení skrytých pravd, které mohou určit po-

vahu a obsah sdělení. Pokud jde o vlastní sdělení, role kreativců je v získání přístupu

k myslím spotřebitelů. Pak mohou fungovat jako katalyzátor poţadovaného myšlenkového

procesu a změnit názor nebo chování. A podnikatelské nebo obchodní hledisko klienta

určuje konkrétní akci, k níţ by spotřebitelé měli dospět.“
2

Z výše uvedené citace je vidět, ţe k procesu vývoje reklamy je zapotřebí tří stran – klienta,

který určuje konkrétní cíl, odkud kam se dostat s jasným záměrem, co má reklamou získat,

1
Zdeněk Strnad, 2010 Marketéři vs agentury: Miluj svého nepřítele

2
Jon Steel, 2003 str. 15

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 12

agentura, to jak reklama bude vypadat a co bude říkat, a spotřebitele, na které má reklama

fungovat.

V této práci se chci se soustředit na konkrétní část procesu vytváření reklamy a to zadání

vývoje reklamního sdělení ze strany klienta. V současné literatuře najdeme mnoho zdrojů

k tématu, jak by měl vypadat kreativní brief, tj. zadání přímo pro kreativce v komunikační

agentuře. Daleko méně informací je moţné nalézt k tvorbě zadání na straně klienta.

Nicméně informace, které vyuţívá agentura pro zadání svým kreativcům, jsou uchopitelné i

na straně klienta, v podstatě agentura nám říká, co vše od zadavatele potřebuje, aby byla

schopna připravit efektivní reklamní sdělení. Stačí jen naslouchat.

Marketingové komunikace je velmi široké a variabilní téma, cílem této práce je definovat,

jak by mělo správné zadání vypadat a co vše by mělo obsahovat, tak aby cíle klienta byly

splněny, aby agentura byla schopna na základě zadání připravit relevantní reklamu a ko-

nečně, aby reklama fungovala na spotřebitele, coţ je jediná měřitelná část efektivity re-

klamního sdělení.
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2 KLIENT

- Klient nebo také v kontextu marketingových komunikací zadavatel reklamy je podle

serveru business.center.cz „právnická nebo fyzická osoba, která objednala u jiné práv-

nické nebo fyzické osoby reklamu/text“.
3

- Podle marketingového internetového slovníku marketingpower.com je definice zada-

vatel reklamy „společnost, organizace nebo jednotlivec, který zaplatí za reklamní

prostor nebo čas pro to aby předloţil veřejnosti oznámení nebo přesvědčivé poselství“
4

(pozn. přeloţeno z angličtiny).

- Termín klient je vysvětlen jako „termín k označení zadavatele reklamy, který je servi-

sován reklamní agenturou“
5
(pozn. přeloţeno z angličtiny).

Za těmito strohými definicemi klienta je ale mnohem víc. Vţdy je v roli zadavatele rekla-

my především člověk. Člověk nebo lidé, odborník, který pracuje pro určitou společnost

v oblasti marketingových komunikací. Záleţí vţdy na struktuře a velikosti společnosti, zda

je tento člověk členem marketingového oddělení nebo součástí oddělení jiného. Člověk

s určitými schopnostmi a zkušenostmi a vlastní osobností. Záleţí vţdy na jedinci a jeho

schopnosti předávat informace, jaká bude spolupráce s agenturou a finální výsledek spo-

lečné práce. Klienta chápeme v širší souvislosti jako společnost, ne jednotlivce. Ve spolu-

práci s agenturou zastupuje klienta jedna nebo více osob, záleţí na rozsahu projektu, pří-

padně velikosti a struktuře organizace. Klient je zodpovědný za předání relevantních in-

formací agentuře a ve vztahu „klient vs agentura“ je ten, kdo rozhoduje, jak bude reklamní

sdělení nakonec vypadat.

3
Business Center.cz, 2010 Zadavatel reklamy

4
American Marketing Association : Marketing power, 2010 Dictionary

5
American Marketing Association : Marketing power, 2010 Dictionary
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3 AGENTURA


[…]


pravku rozhoduje v našich podmínkách více lékař neţ pacient.

Přípravek bude indikován k léčbě CHOPN od II. stadia, kde je i dle národních a světových

guidelines preferován léčebný přístup maximalizace bronchodilatace jedním lékem nebo

často kombinací léčivých přípravků s 12 nebo 24 hodinovým účinkem (tzv. Long acting).

V současné době je preferovaným lékem přípravek „S“, který je díky propagaci dlouhodo-

bých klinických studií povaţován za bezpečný a dlouhodobě účinný. Jeho další výhodou je

podání jednou denně. Z nevýhod lze zmínit pomalý nástup účinku, vysokou cenu a slabší

bronchodilatační účinek a nepříjemný vedlejší účinek sucho v ústech. Druhým přípravkem

je produkt „F“, který je levnější, ve svém účinku rychle a silně bronchodilatačně účinný,

ale postrádá podporu velkých studií. Díky razantnímu účinku je také občas diskutován jeho

bezpečnostní profil směrem k neţádoucím kardiovaskulárním účinkům.

Nový přípravek je povahou mechanismu účinku velmi podobný přípravku F, ale odborníky

je zařazován do nové terapeutické skupiny U-LABA (ultra dlouho působící beta-agonisté) a

to hlavně díky superioritní bronchodilataci, vysoké selektivitě na beta-2 receptory v plicích,

24 hodinovému účinku a odlišnému mechanismu působení na lipidovou vrstvu buňky

v okolí efektorového receptoru.

Produkt má ambice, zařadit se do první linie léčby CHOPN II. stadia v monoterapii, jeho

potenciál bude taktéţ v kombinaci s produktem „S“. S produktem F nový přípravek kom-

binovat nelze.

Cena přípravku se odhaduje mezi úrovněmi přípravků S a F.

Vizuální koncept tohoto přípravku pouţívá velice netradiční barvy - černou (tmavě šedou)

a odstín růţové. Konkurenční produkty této skupiny volily většinou chladné odstíny modré

a zelené barvy.

Vizuálně bude produkt doplňovat obraz lva v dynamické pozici, jakoby vystupujícího

z inhalátoru. Tento globální vizuál najdete v příloze tohoto dopisu.

Alternativní je pouţití „bird“ icony, která je součástí loga.

Účelem prelauchové kampaně bude upozornit na téma maximální bronchodilatace, nové

moţnosti léčby a postupné odhalování brandu a vizuálního konceptu. Prelaunchová kam-

paň by měla vést cestou setkání s lékaři, presentací v odborných časopisech a mediích.

Vaším úkolem bude vypracovat návrh podpory kampaně ve fázi prelaunche a launche a to

hlavně grafickým vyjádřením benefitů přípravku a postupným odkrýváním brandu a kom-

pletního vizuálního konceptu. Cílem prelaunchové kampaně bude hlavně vyprovokovat

zájem o nový brand, zaţití a spojení vizuálního konceptu a barev s brandem a prolnutí

prelaunchové a launchové periody. Návrh můţe obsahovat i návrhy na ztvárnění ve fázi

launche a dalších periodách.

Vaše návrhy mohou obsahovat i další vyuţitelné prostředky komunikace, jako brandremin-

dery apdb, samozřejmě tyto musí být ve vztahu k povolání lékaře.

Směrem komunikace by se kromě produktu měl stát také pacient. Produkt bude nabízet

širokému poli pacientů takřka „okamţitou úlevu od dušnosti“ (coţ mohou i vnímat), úlevu

a uţitek z ústupu symptomů po celý den; kontrolu aplikace z inhalátoru; dobrý bezpečnost-

ní profil.

Key message jsou-

Nová jednou denně podávaná bronchodilatační léčba; první a zatím jediný zástupce nové

skupiny U-LABA (ULTRA-LABA); maximální bronchodilatace, která umoţní pacientům

lépe proţít kaţdý celý den (v AJ: maximizes bronchodilation so that patiens can meet the

demands of their day)

Dušnost je jeden z nejvíce obtěţujících symptomů CHOPN, jeho ovlivnění můţe mít zá-

sadní vliv na úspěšnost léčby

Nová léčba pacientů s CHOPN

Key message ve vztahu k účinnosti a klinickým studiím jsou-

Signifikatní zlepšení FEV1 oproti formoterolu, salmeterolu a tiotropiu od první dávky

Klinicky významný ústup dušnosti

Zlepšení kvality ţivota

Příznivý safety a tolerability profil

Přetrvávající účinek, bez dokumentované tachyfylaxe

Rychlý nástup účinku/ústup symptomů do 5 minut

Silná bronchodilatace přetrvávající 24 hodin

Zlepšení tolerance fyzické námahy

Sníţení potřeby aplikace úlevových léků

Moţná témata jsou –

Očekávejte více (ve smyslu účinnosti a bronchodilatace, ústupu symptomu zlepšení kvality

ţivota pacientů)

Maximální bronchodilatace, případně maximální bronchodilatace od začátku (rychlý ná-

stup účinku)

24h efekt

Úleva symptomů do 5-ti minut

Redukce symptomů, dušnosti

Zlepšení kvality ţivota pacientů s CHOPN

Moţná grafická pojetí prelauche-

-lev, bird – globální vizuál

-metr – měřte bronchodilataci, jak měříte úroveň bronchodilatace

-lupa – větší dilatace

-dalekohled, dveře do výtahu,zacpaný tunel, atd, tj. něco co vyjadřuje větší bronchodilataci,

lepší cestu pro dopravu vzduchu do plic, pro nádech a výdech pacienta,

-uvolnění dušnosti

Prosím o dodání návbrhů do 10.3.2010 Honorář za přípravu náleţí pouze vítěznému návr-

hu.

S aplikací návrhu se počítá od Q2 2010.

Ohledně doplňujících informací mě neváhejte kontaktovat:

S pozdravem,

…………