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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 b

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 a

3 Přístup ke konzultacím 15 b

4 Samostatnost při zpracování 10 b

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 b

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 b

7 Metodologická kvalita postupu 20 b

8 Struktura a logika textu 25 b

9 Úroveň teoretické části práce 25 b

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 c

11 Práce se zdroji v textu 25 b

12 Úroveň analytické části práce 25 c

13 Úroveň projektové části práce 25

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 b

16 Jazyková úroveň práce 10 b
17 Formální úroveň práce 10 a

Celkové hodnocení 1,40 B

Připomínky a hodnocení práce:
Práce hodnotí základní materiál pro komunikaci mezi agenturou a klientem. Studentka
vycházela ze svých praktických zkušeností, které podložila analýzou dostupných zdrojů.
V rámci analytické části jsou předloženy jednotlivé části klientského briefu, ty však
nejsou více komentovány či rozvedeny, což snižuje použití materiálu jako návodu. Vše
uzavírá ukázka povedené a nepovedené verze zadání pro agenturu. Je škoda, že k textu
nejsou připojeny názory více odborníků z praxe.
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 Podpis hodnotitele práce
Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01